cale, cioè del Vicario del Re di Sicilia, del Senatore dell'Urbe (cfr. Introduzione, paragrafo 1°, a pag. 236).

<sup>157</sup> ASV, *Reg. Vat.*, 30, fol. 630.

<sup>158</sup> Ivi, 37, fol. 162°, lett. 81.

<sup>159</sup> Ivi, 37, fol. 238°, lett. 51.

abbatis. De cetero haec incertitudo super facultatibus Vicarii apparet omnino naturalis: nullum enim institutum juridicum oritur perfectum et bene definitum; ita et officium Vicarii Urbis: antea Vicarius, ut vidimus, vices gesserat Pontificis absque distinctione personarum juridicarum, quas Romanus Pontifex induit ut Papa, ut Metropolita, et tandem ut Episcopus particularis Romae.

Paragrapho praecedenti vidimus Urbanum IV generice determinasse jura et obligationes Vicarii; nunc autem, sub Gregorio X, Vicarius videtur fluctuare inter figuram Vicarii saeculi XII et ineuntis saeculi XIII et figuram Vicarii in Spiritualibus temporum posteriorum. Nicolai IV erit et Bonifacii VIII, ut statim videbimus, concedere Vicario Urbis illa munera et jura, quae postea naturam officii Vicarii in Spiritualibus definitively determinaverunt.

### 3. - *Facultates Vicario attributae a Nicolao IV in Bulla "Licet ad cunctos"*

In Registro Vaticano 44 invenitur Bulla Nicolai IV *Licet ad cunctos*, in qua clarius enumerantur et melius circumscribuntur jura et obligationes Vicarii Urbis, et ita bene determinatur eius officium et jurisdictio<sup>160</sup>. Bullam istam non edidit Langlois in suo opere *Les Registres de Nicolas IV*, sed meminit tantum paucis verbis; e contra, hic est integre referenda, cum pro nostro argumento maximum habeat momentum ob supra allatas rationes. Praenotare juvat Successores Nicolai IV saepe usos esse fere ad litteram hac Bulla in suis deputandis Vicariis, forsitan quia Bulla praefata relata erat in formularium Marini de Ebulo ad usum officialium Curiae Romanae. Exordium Bullae non caret sollemnitate, ad maiorem conciliandam auctoritatem officio Vicarii:

«Licet ad cunctos populos sub religione Christianae Fidei militantes, tanquam universalis Pastor gregis Dominici pro eorum cura vigili attentae mentis aciem extendamus, tamen Romanam Urbem inclitam, quam Divina Clementia statuit capud (*sic*) Orbis et ubi nostri Sedem apostolatus celestis dispositio stabilivit et firmavit Ecclesiae fundamenta eo praecordialius intuemur, quo locus ille, maiorum dignitatum praecelsis titulis insignitus, potiori dignoscitur veneratione colendus».

<sup>160</sup> Ivi, 44, fol. 92<sup>v</sup>, lett. 29, che è diretta «Al Ven. Fratello Bartolomeo, Vescovo di Grosseto».